环境工程专业培养计划
（Environmental Engineering）
一、培养目标

本专业培养具备水、气、噪声及固体废弃物等方面的污染的预防控制、治理及资源保护及环境评价等方面的基础知识，具备环境工程及相关专业的基本设计、科研、开发、规划、管理、教育及评价能力，能在环境保护各个领域及相关部门从事规划、设计、生产、管理、教育、环评及科研开发等方面工作的应用型高级专门人才。

二、培养要求

本专业学生主要系统地学习和掌握水、气、噪声及固体废弃物等方面的环境污染的预防控制、治理、工程设计、科学研究及环境评价的基本理论和基本知识，受到环境工程及相关专业的基本设计、科研、开发、规划、管理、教育及评价等方面的基本训练，具有从事环境污染控制工程的研究与设计、环境规划与管理、环保设备的生产与开发、环境监测与评价等工作的基本能力。

毕业生应获得以下知识和能力：

（1）掌握各类化学、流体力学、化学工程学、工程制图、微生物学、计算机技术、外语、环境监测与评价、环境工程各学科的基本理论、基本知识和基本技能。

（2）掌握水、气、固体污染物的控制工程及废物综合利用（资源化）的基本原理和方法；具有制订治理方案、进行工艺设计、污染防治设施的生产开发及运行管理的初步能力。

（3）掌握污染物的监测和分析、环境评价、环境规划与管理的初步能力。

（4）掌握用现代信息技术如光盘网络获得专业方面、市场方面和国际方面知识的能力，掌握综合专业知识，具有较强的实际动手能力和创新能力，较流畅的技术和思想表达能力，较熟练的外语听说译能力，熟练运用计算机的能力。

（5）另外，毕业生应具有较强的人文素质修养，对人文社会学知识有较多的了解，具有较好的协调适应能力，养成积极参加体育锻炼和健康的文化活动的良好习惯，达到国家规定的大学生体育合格标准，身心健康。

专业特色：注重实践教学，偏重水污染控制，培养高级应用型人才。

三、主干学科

    环境工程
四、学制

    四年

五、授予学位

    工学学士学位
六、学位课程（共113学分）

马克思主义基本原理，毛泽东思想邓小平理论和三个代表重要思想概论，大学外语，高等数学，大学物理，物理实验，线性代数，概率论与数理统计，有机化学，有机化学实验，分析化学，分析化学实验，物理化学，化工原理，大气污染控制工程，水污染控制工程，固体废弃物处理工程，环境监测，环境评价，
给水排水工程
集中性实践环节：生产实习，毕业设计（论文）

七、课程和环节的总体框架图   
	教学环节
	学分
	学分比例（%）
	课内总学时
	学时比例（%）

	必修课
	公共基础课
	59.0
	30.4
	800
	35.7

	
	专业基础课
	47.5
	24.5
	760
	33.9

	
	专业必修课
	20.0
	10.3
	320
	14.3

	
	素质拓展教育课
	10.5
	5.4
	40
	1.8

	选修课
	专业选修课
	16.0
	8.2
	256
	11.4

	
	公共选修课
	4.0
	2.1
	64
	2.9

	实践环节
	集中性实践教学环节
	37.0
	19.1
	
	

	合    计
	194.0
	100
	2240
	100


实践教学体系图表：

课程教学体系（图表）：

         

    












计
表一   环境工程专业课程设置及学时分配表
	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分
	总

学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课

单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	必

修

课

程
	公共基础课
	x1130012
	思想道德修养与法律基础
	3.0
	48
	30
	
	18
	1
	1
	
	
	
	
	
	
	人文社科

	
	
	x1130051
	*马克思主义基本原理
	3.0
	48
	30
	
	18
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	x1130131
	*毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想
	6.0
	96
	60
	
	36
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	x1130071
	中国近代史纲要
	2.0
	32
	24
	
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	

	
	
	x1110024
	*大学外语
	16.0
	256
	256
	
	
	4
	4
	4
	4
	
	
	
	
	外语学院

	
	
	x1100141
	外语技能训练
	2.0
	32
	16
	
	16
	
	
	
	1
	
	
	
	
	

	
	
	x1080332
	*高等数学
	11.0
	176
	160
	
	16
	6
	5
	
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x1080292
	*大学物理
	4.0
	64
	64
	
	
	
	2
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	x1080351
	*物理实验
	2.0
	32
	
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	x1050051
	大学计算机基础
	2.0
	32
	16
	16
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	软件学院

	
	
	x1110024
	体育
	8.0
	128
	96
	
	32
	2
	2
	2
	2
	
	
	
	
	体育部

	
	
	
	     小       计
	59.0
	944
	752
	48
	144
	15
	14
	10
	7
	3.5
	4
	
	
	

	
	专业基础课
	x2080011
	*线性代数
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	理学院

	
	
	x2080021
	*概率论与数理统计
	3.0
	48
	48
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	
	

	
	
	x2050631
	*C语言程序设计
	4.0
	64
	44
	20
	
	
	4
	
	
	
	
	
	
	软件学院

	
	
	x2020101
	电工技术
	3.0
	48
	38
	10
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	电信学院

	
	
	x2040471
	画法几何与工程制图
	3.0
	48
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	
	机械学院

	
	
	x2030471
	无机化学
	3.5
	56
	56
	
	
	3.5
	
	
	
	
	
	
	
	化工学院


	
	
	x2030481
	无机化学实验
	1.5
	24
	0
	24
	
	
	1.5
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	x2030682
	*有机化学
	4.5
	72
	72
	
	
	
	
	2.5
	2
	
	
	
	
	

	
	
	x2030561
	*有机化学实验
	3.0
	48
	0
	48
	
	
	
	3
	
	
	
	
	
	

	
	
	x2030351
	流体力学及设备
	4.0
	64
	58
	6
	
	
	
	
	4
	
	
	
	
	

	
	
	x2030631
	*物理化学
	5.0
	80
	64
	16
	
	
	
	
	5
	
	
	
	
	

	
	
	x2030591
	*分析化学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	x2030611
	*分析化学实验
	2.0
	32
	0
	32
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	

	
	
	x2030702
	*化工原理
	4.5
	72
	64
	8
	
	
	
	
	
	2
	2.5
	
	
	

	
	
	x2030691
	环境工程微生物学
	2.5
	40
	30
	10
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	
	

	
	
	
	小     计
	47.5
	760
	586
	174
	
	3.5
	8.5
	14.5
	14
	4.5
	2.5
	0
	
	

	
	专业课
	x3030452
	*大气污染控制工程
	4.0
	64
	58
	6
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	
	化工学院

	
	
	x3030122
	*水污染控制工程
	5.0
	80
	66
	14
	
	
	
	
	
	2
	3
	
	
	

	
	
	x3030261
	*固体废弃物处理工程
	2.5
	40
	34
	6
	
	
	
	
	
	
	2.5
	
	
	

	
	
	x3030271
	*环境监测
	4.0
	64
	50
	14
	
	
	
	
	
	
	4
	
	
	

	
	
	x3030281
	*环境评价
	2.5
	40
	40
	
	
	
	
	
	
	
	
	4*10
	
	

	
	
	x3030291
	*给水排水工程
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	
	小      计
	20.0
	320
	280
	40
	
	0
	0
	0
	0
	4
	11.5
	7
	
	


表一   环境工程专业课程设置及学时分配表
	类别
	课程

代码
	课程名称
	学分


	总

学时
	课内学时
	课外学时
	按学期周学时分配
	开课

单位

	
	
	
	
	
	授课
	实验
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	选

修

课

程
	专

业

选

修

课
	x4030411
	噪声控制工程
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	化工学院

	
	
	x4030421
	环境法学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030431
	环境管理学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030441
	城市环境规划
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030831
	环境生物工程
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030541
	现代仪器分析
	2.0
	32
	24
	8
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	

	
	
	x4030461
	环境生态学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	3
	
	

	
	
	x4030841
	难降解工业废水处理技术
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	
	

	
	
	x4030851
	水泵与水泵站
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	x4030861
	环境化学
	3.0
	48
	40
	8
	
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	
	
	x4030871
	清洁生产审核
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030881
	计算机辅助设计
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4031051
	环境工程专业外语
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030221
	生物化学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	x4030901
	环境经济学
	2.0
	32
	32
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	

	
	
	小  计
	16.0
	256
	240
	16
	0
	0
	0
	0
	0
	5
	4
	12
	
	

	素质拓展部分
	必修部分
	x4060011
	现代企业管理
	2.0
	32
	24
	
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	管理学院

	
	
	x4440011
	文献检索
	1.5
	24
	16
	
	8
	
	
	
	
	1.5
	
	
	
	图书馆

	
	
	x1130148
	形势与政策
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	人文社科部

	
	
	x1130151
	健康教育
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	人文社科部

	
	
	x1440021
	军事理论
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	武装部

	
	
	x4440081
	创新教育
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	化工学院

	
	
	x4440071
	就业指导
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	招生就业处

管理学院

	
	
	x4440061
	职业生涯规划及创业指导
	2.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	选修部分
	公共选修课
	4.0
	64
	64
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	
	小计
	14.5
	120
	104
	
	16
	
	
	
	
	3
	
	
	
	

	实践环节
	集中性实践环节
	37.0
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	总      计
	194.0
	2400
	1962
	278
	160
	18.5
	23.5
	24.5
	21
	20
	22
	19
	
	


备注：健康教育按课内0.5学分、课外0.5学分执行。
表二   环境工程专业集中性实践教学环节计划表
	环节编码
	实践教学名称
	学分
	周数
	学    期
	教学内容及形式

	
	
	
	
	一
	二
	三
	四
	五
	六
	七
	八
	

	x5000001
	入学教育
	0.5
	0.5
	1
	
	
	
	
	
	
	
	集中16天完成

	x4000001
	军    训
	2.0
	2.0
	2
	
	
	
	
	
	
	
	

	x2303201
	新技术专题
	2.0
	2.0
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	了解环境工程及相关领域的最新工艺技术。

	x1104001
	金工实习
	1.0
	1.0
	
	
	
	1
	
	
	
	
	了解金属材料加工工艺。

	x2403101
	课程训练
	1.0
	1.0
	
	1
	
	
	
	
	
	
	

	x1103101
	认识实习
	2.0
	2.0
	
	
	
	
	2
	
	
	
	现场了解鞍钢有关厂矿环保设施的运行情况。

	x2103401
	课程设计
	4.0
	4.0
	
	
	
	
	
	2
	2
	
	练习大气、水污染控制工程及给水排水工程课程单元、读图、绘图过程。

	x1303301
	*生产实习
	4.0
	4.0
	
	
	
	
	
	
	4
	
	到有关单位掌握环保设施的工艺流程、工作原理及操作方法。

	
	课外活动和社会实践
	3.5
	0
	
	
	
	
	
	
	
	
	参加指导教师的课题研究或进行课外活动和社会实践

	x2203201
	*毕业设计（论文）
	17.0
	17.0
	
	
	
	
	
	
	
	17
	在教师指导下独立完成一想项环保工程的设计任务，写出设计说明书并绘制图纸；或完成一项独立课题的实验任务并写出论文。

	
	毕业教育
	0.0
	1.0
	
	
	
	
	
	
	
	0.5
	入学教育、毕业教育。

	
	合    计
	37.0
	34.5
	3
	1
	1
	1
	3
	2
	6
	18
	


表三   环境工程专业教学进程

	周

学期
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	理论

教学
	实践

教学
	考

试

	1
	
	+/★
	★
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	16
	2
	1

	2
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	⊙
	◇
	∴
	∴
	16
	2
	2

	3
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	◆
	∮
	∴
	∴
	16
	1
	2

	4
	//
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∮
	∴
	∴
	16
	1
	2

	5
	×
	×
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	◆
	∴
	∴
	16
	3
	2

	6
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	∴
	△
	△
	16
	2
	2

	7
	×
	×
	×
	×
	△
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	→
	∴
	△
	13
	6
	2

	8
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	□
	+
	
	
	0
	18
	0


注：→理论教学    △课程设计   ×实习实训    ★军训   □毕业设计（论文）  ◆新技术专题    
 ⊙公益劳动    ∥金工实习   ◇课程训练    ∴考试   入学/毕业教育      ∮机动周
认识实习





毕业实习





企业实践











军训、课外活动和社会实践





入学教育、毕业教育、公益劳动





基本素质训练模块





水污染控制工程课程设计





新技术专题








环境监测专业实验





固体废弃物控制工程专业实验





大气污染控制工程专业实验





水污染控制工程专业实验





给水排水工程课程设计








大气污染控制工程课程设计





专业技能训练模块





环境工程专业综合实验





毕业设计（论文）





综合技能应用训练模块








环境工程专业实践教学课程体系





水泵与泵站





环境化学





环境生物工程





环境生态学





噪声控制工程





难降解废水处理技术





计算机辅助设计





生物化学





城市环境规划





环境管理学





清洁生产审核





环境经济学





环境法学





基础模块





仪器分析





专业外语





环境社会科学模块





环境自然科学模块








给水排水工程





环境评价





环境监测





固体废弃物控制工程








水污染控制工程








大气污染控制工程








选修课程





必修课程





现代企业管理、文献检索、形势与政策、健康教育、军事理论、创新教育、就业指导、职业生涯规划及创业指导、公共选修课





思想道德修养与法律基础、马克思主义基本原理、中国近代史纲、毛泽东思想邓小平理论和“三个代表”重要思想





大学英语、外语技能训练、高等数学、大学物理、物理实验、线性代数、概率论与数理统计、体育、





*C语言程序设计





画法几何机械制图





分析化学及实验








流体力学及设备





环境工程微生物学





电工技术





化工原理及实验





无机化学及实验








有机化学及实验








无机化学及实验





人文、素质基础课程





专业课程





专业基础课程





环境工程专业课程教学体系








